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картины…………………………………………………………………………

134

5.2. Возможности КТ-денситоволюметрии в прогнозировании прогресси-

рующего течения саркоидоза органов дыхания……………………………..

143

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….. 154

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………........ 166

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………………………........ 168
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Саркоидоз - широко распространенное во всем мире и сложное для

изучения заболевание в связи с его высокой фенотипической гетерогенно-

стью [4]. Наиболее часто он поражает молодых людей и лиц среднего возрас-

та обоих полов [9,155,159], приблизительно в 30% случаев затрагивает паци-

ентов пожилого возраста [43,68,82], но редко встречается у детей [131]. Хо-

рошо известно, что заболеваемость саркоидозом широко варьирует в зависи-

мости от географической локализации, расовой принадлежности и возраста

пациентов [8,98]. Изучение эпидемиологии саркоидоза в Российской Федера-

ции остается предметом отдельных инициативных исследований [3,7]. Одна-

ко, несмотря на локализованность проведенных исследований, наблюдается

общая тенденция к росту числа больных с разными формами саркоидоза во

всех регионах России [7]. Это связано как с истинным увеличением числа

болеющих саркоидозом, так и возможностью использования современных

методов диагностики, позволяющих верифицировать болезнь на более ран-

нем сроке с активным ее выявлением.

Поскольку на сегодняшний день все еще не определены биомаркеры

[52,78], которые с высокой точностью позволяют распознать заболевание,

оценивать динамику от проводимой терапии, прогнозировать течение и ис-

ход, саркоидоз остается диагнозом исключения, требует сопоставления кли-

нических, рентгенологических и гистологических признаков гранулематоз-

ного воспаления в очагах заболевания [74]. Ведущая и определяющая роль в

диагностике саркоидоза органов дыхания на сегодняшний день принадлежит

имидж-диагностике [51,75]. Наиболее чувствительным из существующих на

сегодня лучевых методов диагностики внутригрудного саркоидоза является

компьютерная томография (КТ) высокого разрешения [118], которая дает

возможность специалисту идентифицировать и сопоставлять возможные со-

четания характерных для саркоидоза рентгенологических паттернов, что поз-
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воляет значимо сократить дифференциальный ряд морфологически сходных

с саркоидозом заболеваний и вынести корректное заключение [110]. Оценка

результатов КТ-исследований в динамике наилучшим образом позволяет

анализировать и контролировать течение болезни в ответ на проводимое ле-

чение [69]. Сложности в интерпретации результатов КТ-исследований возни-

кают на этапе формулировки рентгенологического заключения, так как на се-

годняшний день нет четких критериев, классифицирующих саркоидоз орга-

нов дыхания (СОД) на основании данных компьютерной томографии [114].

Многочисленные классификации саркоидоза, созданные на разных эта-

пах формирования этиопатогенетических концепций саркоидоза, опирались

на принцип стадийности патологического процесса [185]. В последние годы

отечественными и зарубежными исследователями все чаще поднимается во-

прос о модернизации существующей классификации [12,27,71], так как на

современном этапе принцип стадийности в классификации саркоидоза уже не

соответствует реалиям современной клиники [12]. Разработка рентгенологи-

ческой компьютерно-томографической классификации представляется акту-

альной задачей.

Интерпретация характера патологических нарушений в легких больных

СОД, динамика изменений в ответ на терапию, основанная на визуальном

анализе результатов КТ, может не совпадать у специалистов лучевой диагно-

стики. Следовательно, существует необходимость в разработке методики об-

работки цифровых дынных, которые позволят качественные описательные

характеристики существующего патологического процесса в легких переве-

сти в точные количественные показатели, стандартизовать подходы поста-

новки КТ диагноза и использовать в прогностическом алгоритме.

В связи с тем, что частота встречаемости рецидивирующего и прогрес-

сирующего течения саркоидоза неуклонно растет [36,79,155], а многообразие

клинических вариантов заболевания затрудняет выделение значимых для

прогноза факторов [50,134,158], отсутствуют общепринятые критерии тяже-

сти функциональных и структурных нарушений при саркоидозе – разработка
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прогностического алгоритма оценки течения саркоидоза [33], с учетом функ-

циональных, клинических и рентгенологических параметров, представляется

актуальной задачей. Следует отметить, что только комплексное клинико-

функциональное и рентгеновское исследование позволяет существенно по-

высить диагностическую ценность каждого из методов и эффективно повли-

ять на достоверность диагноза. Однако, научных данных по информативно-

сти комплексного использования данных методов в прогнозировании течения

саркоидоза недостаточно.

Цель исследования

Изучить возможности комплексного функционально-

рентгенологического исследования в диагностике структурных и функцио-

нальных изменений легких у больных саркоидозом органов дыхания, на ос-

нове полученных результатов разработать критерии оценки тяжести патоло-

гического процесса и прогностическую модель течения заболевания.

Задачи исследования

1. Разработать технологию количественной оценки структурно-

функциональных изменений при СОД на основании данных компьютерно-

томографической денситоволюметрии.

2. Изучить взаимосвязь и выявить общие закономерности функцио-

нальной и рентгенологической симптоматики у больных СОД в зависимости

от стадии заболевания и типа сочетания рентгенологических паттернов.

3. Определить возможности функционально-рентгенологических ме-

тодов исследования в оценке годичной динамики структурно-

функциональных изменений у больных СОД.

4. Разработать способы прогнозирования течения СОД и эффективно-

сти различных видов терапии с использованием клинических, функциональ-

ных и рентгенологических методов диагностики.

Научная новизна

Новизна исследования состоит в применении комплексного подхода к

диагностике структурно-функциональных нарушений у больных СОД, вклю-
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чающего в себя методы функциональной диагностики и компьютерной томо-

графии с применением разработанной новой технологии количественной

оценки цифровых данных – двухэтапной инспираторно-экспираторной КТ-

денситоволюметрии в трех плотностных диапазонах согласно определенным

границам нормы и критериям отклонения от нормы разработанных парамет-

ров.

Предложен новый подход к стратификации пациентов с СОД на осно-

вании сочетания рентгенологических паттернов.

Впервые показана годовая динамика параметров КТ-

денситоволюметрии и данных функциональных методов исследования у

больных СОД в зависимости от стадии, сочетания рентгенологических пат-

тернов и вида терапии, и установлено, что разработанные количественные

параметры информативны в оценке рентгенологической динамики, способны

выявить изменения, не идентифицируемые при визуальной оценке КТ-

изображений.

Получены новые данные о влиянии уровня приверженности к лекар-

ственной терапии на динамику течения СОД, выявлена взаимосвязь привер-

женности к лечению с проходимостью дыхательных путей.

Существенная новизна исследования заключается в разработке нового

подхода к прогнозированию течения СОД с использованием параметров спи-

рометрии и КТ-денситоволюметрии; и эффективности терапии с использова-

нием параметров спирометрии и приверженности лекарственной терапии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

На основе трехмерной реконструкции и волюметрии в плотностных

диапазонах по данным мультиспиральной компьютерной томографии разра-

ботана и внедрена в практику технология количественной оценки структур-

но-функциональных изменений в легких и определены границы нормы и

критерии отклонения от нормы параметров КТ-денситоволюметрии, позво-

ляющие классифицировать патологические изменения по степени тяжести.

Предложен новый подход к стратификации пациентов с СОД, который
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может быть использован в качестве КТ классификации с определением типа

поражения (А, В, С, D, Е) в зависимости от сочетания рентгенологических

паттернов.

На основе математического моделирования разработан способ прогно-

зирования клинического течения СОД с использованием в качестве предик-

торов показателей спирометрии и КТ-денситоволюметрии легких, результа-

ты которого выявляют необходимость своевременного пересмотра программ

ведения больных саркоидозом («Способ прогнозирования прогрессирующего

течения саркоидоза органов дыхания» (пат. №2788810 РФ, 24.01.2023). Заре-

гистрированы базы данных «Функция внешнего дыхания у больных саркои-

дозом легких» (Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№2022623587 от 21.12.2022); «Количественные показатели компьютерно-

томографической денситоволюметрии у больных саркоидозом органов дыха-

ния» (Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№2022623414 от 13.12.2022).

Разработана дискриминантная модель прогнозирования эффективности

лечения глюкокортикостероидами (ГКС) больных СОД с использованием

показателей приверженности к лекарственной терапии и спирометрии.

Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы применяются на клинической базе

федерального государственного бюджетного научного учреждения «Дальне-


[…]


VA альвеолярный объем легких
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1987. – С.20-27.

16. Леншин, А.В. Полостные формы торакального саркоидоза (обзор

литературы, клинико-рентгенологические наблюдения) / А.В. Леншин, А.В.

Ильин, Ю.М. Перельман // Пульмонология. – 2020. – T.6, №30. – C.831-841.

17. Леншин, А.В. Постпроцессинговые мультипланарные и 3D рекон-

струкции в диагностике саркоидных лимфаденопатий по данным мультиспи-
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Н.В. Ульянычев // Saarbrücken: LAP LAMBERT – 2014. – С.140.
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Приложение 1

Скрининг-анкета для оценки клинических проявлений саркоидоза

СКРИНИНГ-АНКЕТА
Дата заполнения: __________________________ тел:______________________________________

Ф.И.О.:______________________________________________________Возраст: _______________

Пол:_____________ Вес:______________Рост: ___________________________________________

Адрес проживания: __________________________________________________________________

Место работы, должность: ____________________________________________________________

1. Отмечаете ли Вы у себя (нужное подчеркнуть):

слабость, утомляемость? нет периодически постоянно

нарушение сна? нет периодически постоянно

потерю массы тела в течение последних 3 месяцев, не связанную с диетами и обострением заболева-

ний ЖКТ? нет да

ночную потливость? нет периодически постоянно

повышение температуры тела? нет да, до 38С да, выше 38С

2. Испытываете ли Вы боль и дискомфорт в грудной клетке?

нет да, дискомфорт в области спины

да, жжение в межлопаточной области

да, тяжесть в груди да, невозможность вздохнуть полной грудью

3. Ощущаете ли Вы одышку?

не беспокоит, возникает только при интенсивной нагрузке

да, при быстрой ходьбе, подъеме на небольшое возвышение

да, вынуждает идти медленнее, чем другие люди вашего возраста

да, заставляет делать остановки при ходьбе на расстояние около 100 м или через несколько

минут ходьбы по ровной поверхности

да, делает невозможным выход за пределы дома, появляется при минимальной нагрузке

(например, одевании) или в покое

4. Беспокоит ли Вас кашель в течение дня?

нет да, сухой кашель да, кашель с небольшим количеством мокроты

да, кашель с мокротой (какого цвета?)______________

5. Интенсивность дневного кашля?

не беспокоит редкий, единичные эпизоды менее 1 эпизода в час

1 и более эпизодов в час постоянный

6. Интенсивность ночного кашля

не беспокоит редкий, единичные эпизоды менее 1 эпизода в час

1и более эпизодов в час постоянный

7. Случались ли у вас легочные кровотечения? нет да

8. Беспокоят ли вас симптомы со стороны сердца?

нет, не беспокоят

да, дискомфорт, неприятные ощущения в области сердца

да, беспокоит сердцебиение, ощущение перебоев в работе сердца

да, беспокоят боли в сердце

9. Есть ли у Вас изменения на коже?

нет

узловатая эритема- болезненные пальпируемые подкожные узелки красного или фиоле-

тового цвета на голенях и иногда в других областях

бляшки измененного цвета кожи на носу, щеках, губах и ушах

изменения в области «старых» рубцов, татуировок

аллопеции

гипопигментированные пятна
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10. Отмечаете ли вы у себя симптомы со стороны органов зрения?

нет да, снижение остроты зрения да, «затуманивание» зрения

да, сухость в глазах да, светобоязнь да, боль в/ или вокруг глаз

11. Отмечаете ли Вы у себя неврологическую симптоматику?

нет да, головокружение да, асимметрия лица

да, чувство тяжести в затылочной области да, снижение памяти

да, нарастающие со временем головные боли

да, стойкое онемение и боли в конечностях да, снижение слуха на одно ухо

12. Отмечали ли Вы у себя увеличение слюнных желез? нет да

13. Есть ли у Вас заболевания желудка?

нет гастрит язвенная болезнь

желудочные кровотечения в анамнезе образования (полипы)

14. Диагностировали ли у вас образование камней в почках? нет да

15. Ощущаете ли Вы боль в суставах?

нет да, в коленных да, в голеностопных

да, в запястьях да, в суставах кистей и стоп

16. Отмечали ли Вы у себя увеличение периферических лимфатических узлов?

нет да, шейных да, надключичных

да, подмышечных да, паховых

17. В каком возрасте появились первые симптомы заболевания?––––––––––––––––––––––––

18. В каком возрасте впервые был выставлен диагноз саркоидоз?–––––––––––––––––––––––

19. Была ли проведена гистологическая верификация диагноза?––––––––––––––––––––––––

20. Среднее число обострений?––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

21. Продолжительность настоящего ухудшения (если есть)?–––––––––––––––––––––––––––

22. Причины настоящего ухудшения?

нет ухудшения климатические факторы (похолодание)

инфекционное заболевание стресс, эмоциональное напряжение

нарушение предписанного режима терапии

Отмечаете ли Вы?

23. Продолжительное воздействие токсичных веществ на организм (алюминий, цирконий, лаки,

краски, газ, тальк, бензин)? нет да

24. Проживание вблизи вредных производств? нет да

25. Проживание или работу в сырых помещениях с плесенью на стенах? нет да

26. Работу, связанную с большим загрязнением воздуха мелкими частицами пыли (в том числе рас-

тительной), угля, опилок? нет да

27. Продолжительное воздействие угарного газа, дыма (например, проживание в доме с неисправ-

ной, постоянно дымящей в помещении печью)? нет да

28. Хроническое стрессовое состояние, фобии? нет да

29. Курение? нет в настоящее время в прошлом

Общая продолжительность курения:–––––––––Среднее количество сигарет в день:–––––––

30. Есть ли у ближайших родственников случаи заболевания саркоидозом? нет да
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Приложение 2

Вопросник количественной оценки приверженности лечению КОП-25
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