УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО «Тихоокеанский
государственный медицинский
университет» Минздрава России, член-
корреспондент РАН, д.м.н., профессор

В.Б. Шуматов

30 октября 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической ценности диссертации Игнатьевой Елены Александровны на тему: «Возможности функционально-рентгенологического исследования в диагностике и прогнозировании течения саркоидоза органов дыхания», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология.

Актуальность темы диссертации

Саркоидоз органов дыхания (СОД) является наиболее распространенным заболеванием среди множества нозологических вариантов интерстициальных болезней легких во всем мире. Встречается чаще у молодых, наиболее трудоспособных, людей и лиц среднего возраста, снижая их качество жизни, что определяет социальную значимость данной нозологии. Одной из основных причин смерти от этого заболевания является хроническая дыхательная недостаточность, развивающаяся примерно в 5% случаев СОД вследствие медленного прогрессирования легочного фиброза. Повсеместная тенденция к росту числа больных, в первую очередь, обусловлена повышением качества диагностики, в частности, возможностью широкого применения мультиспиральной компьютерной томографии (КТ) высокого разрешения. Современный спектр инструментов постпроцессинговой обработки результатов КТ в настоящее время позволяет оценить не только общую картину структурных изменений в легких, но и выявить нарушения вентиляции. Совершенствование методов диагностики с

целью получения точных количественных характеристик структурно-функциональных изменений легких является актуальной научной задачей.

Многообразие клинических вариантов саркоидоза от бессимптомного стабильного течения до развития прогрессирующего легочного фиброза, отсутствие универсальных критериев тяжести функциональных и структурных нарушений, волнообразный характер и непредсказуемость его течения существенно затрудняют создание прогностических алгоритмов, которые необходимы для обоснования тактики ведения пациента и своевременного назначения адекватной терапии, следовательно, весьма востребована разработка прогностического алгоритма оценки клинического течения саркоидоза с учетом функциональных, клинических и рентгенологических параметров.

Вышеизложенное определяет несомненную актуальность темы настоящего диссертационного исследования.

Новизна исследования и полученных результатов

Перед автором диссертации были поставлены весьма сложные задачи - разработка информативного и надежного способа диагностики структурно-функциональных изменений легких при СОД на основе возможностей КТ, а также выделение параметров разработанной технологии, имеющих наибольшую диагностическую и прогностическую значимость для этого заболевания. Работа представляет научный интерес с точки зрения поиска основных маркеров и количественных критериев оценки структурно-функциональных нарушений, новых подходов к разработке компьютерно-томографической классификации СОД на основании стратификации больных по типам сочетания рентгенологических паттернов. В работе уточнены механизмы формирования выявленных нарушений, а также определены причины неблагоприятного течения болезни, что позволило разработать новые способы прогнозирования прогрессирующего течения болезни и эффективности глюкокортикостероидной терапии.

Автором впервые проведена комплексная сравнительная оценка

информативности функциональной и рентгенологической диагностики при различных подходах к стратификации больных СОД, а также в годичной динамике. Получены новые данные о влиянии уровня приверженности к лекарственной терапии на динамику течения СОД, выявлена взаимосвязь приверженности к лечению с проходимость дыхательных путей.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Полученные автором результаты исследования имеют важное теоретическое и практическое значение. Разработана и внедрена в практику технология количественной оценки структурно-функциональных изменений легких на основе трехмерной реконструкции и денситоволлюметрии в выделенных плотностных диапазонах по данным мультиспиральной КТ. Впервые предложен вариант КТ-классификации внутригрудных структурных изменений при СОД. С использованием данных функциональных и лучевых (КТ-денситоволлюметрия) методов исследования предложен способ прогнозирования клинического течения саркоидоза органов дыхания. Разработана математическая модель прогнозирования эффективности лечения больных СОД глюкокортикостероидами с использованием показателя приверженности к лекарственной терапии и параметра спирометрии.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием точных и информативных методов клинической, функциональной и лучевой диагностики, адекватных поставленным задачам. Все проведенные исследования выполнены на современном оборудовании. Анализ проведен на репрезентативной популяционной выборке больных СОД, общим количеством 101 человек. В качестве контрольной группы проанализированы данные комплексного обследования 25 здоровых лиц. Статистическая обработка первичных данных проведена с использованием современных методов статистики, с применением адекватных подходов и критериев на основе корреляционного и дискриминантного анализов.

Построены дискриминантные модели, обеспечивающие эффективное прогнозирование прогрессирующего течения СОД, а также эффективность лечения глюкокортикостероидами. Интерпретация данных статистической обработки построена на анализе большого числа источников научной литературы, в том числе достаточного количества отечественных и зарубежных работ последних лет. Сформулированные автором выводы аргументированы, соответствуют задачам исследования и логически связаны с изложенным в работе материалом и результатами его статистической обработки и анализа.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации автором опубликовано 14 научных работ, в том числе 7 работ в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ для публикации основных научных результатов диссертационных работ на соискание ученых степеней, 2 статьи, индексируемые в базе Web of Science. Получены свидетельства о государственной регистрации объектов интеллектуальной собственности (1 патент, 2 базы данных).

Личный вклад автора в получении результатов диссертации

Автором самостоятельно проведен анализ данных литературы по теме диссертационного исследования. Материал, представленный в диссертации, получен, обработан, проанализирован лично автором. Им проведены внедрения предложенных разработок в клиническую практику. Доля участия в сборе материала – 95%, в анализе полученных данных -100%.

Структура и содержание диссертации

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ к оформлению кандидатских диссертаций, логично структурирована в соответствии с поставленной целью и основными задачами исследования. Работа изложена на 193 страницах машинописного текста и состоит из введения, 5 глав, включая обзор литературы, описания материалов и методов исследования, 3 глав собственных результатов исследования, а также

заклучения, выводов, практических рекомендаций, списка основных сокращений и списка литературных источников, содержащего 39 работ отечественных и 146 работ зарубежных авторов, приложения. Диссертационная работа содержит 62 таблицы и 20 рисунков.

Во введении соискатель обосновывает актуальность темы исследования, формулирует цель и задачи, излагает новизну и практическую значимость работы, формулирует 5 положений, выносимых на защиту.

Обзор литературы изложен на 22 страницах, освещает современные представления о проблемах СОД. Полноценность изложенного материала свидетельствует о глубоком знании соискателем изучаемого вопроса, а также об умении критически анализировать результаты научных исследований.

Во второй главе проводится описание применяемых в исследовании методов, в том числе статистической обработки, дана подробная клиническая характеристика обследованного контингента. Применяемые в работе методы имеют одобрение этического комитета.

В третьей главе представлены полученные данные КТ-денситоволюметрии больных СОД, разработанные границы нормы и критерии отклонения от нормы параметров КТ-денситоволюметрии, позволяющие классифицировать патологические изменения по степени тяжести. В результате визуальной оценки данных КТ предложен новый подход к стратификации пациентов с СОД по типу сочетания рентгенологических паттернов, который обоснованно может быть использован в качестве КТ классификации с определением типа поражения (А, В, С, D, E).

В четвертой главе оценивается годовая динамика параметров КТ-денситоволюметрии и данных функциональных методов исследования у больных СОД в зависимости от стадии, сочетания рентгенологических паттернов и вида терапии. Автором доказано, что разработанные количественные параметры КТ-денситоволюметрии информативны в оценке рентгенологической динамики, способны выявить изменения, не

идентифицируемые при визуальной оценке КТ-изображений.

В пятой главе представлены данные о влиянии уровня приверженности к лекарственной терапии на динамику течения СОД, взаимосвязи приверженности к лечению с проходимость дыхательных путей, а также новые подходы к прогнозированию течения СОД с использованием параметров спирометрии и КТ-денситоволюметрии и эффективности терапии с использованием параметров спирометрии и приверженности лекарственной терапии.

В разделе «Обсуждение» проанализированы результаты работы. Данные собственных исследований сопоставлены с информацией, доступной в современной литературе по затронутым в работе вопросам.

Завершается работа шестью выводами и пятью практическими рекомендациями, которые отражают основные результаты выполненного исследования и логично вытекают из них.

Содержание автореферата полностью соответствует основному содержанию диссертационной работы.

Рекомендации по использованию результатов работы и выводов диссертации

Результаты исследования и выводы диссертации могут быть рекомендованы для внедрения в работу на поликлиническом и госпитальном этапах оказания помощи пациентам пульмонологического профиля, а также в образовательном процессе у студентов, клинических ординаторов медицинских ВУЗов, при повышении квалификации врачей терапевтов, пульмонологов и рентгенологов.

Замечания к работе

Принципиальные замечания по содержанию работы и оформлению диссертации отсутствуют.

В рамках дискуссии по представленной диссертационной работе представляется необходимым обсудить следующие вопросы:

1. Согласно клиническим рекомендациям «Саркаидоз» от 2022 г.

системные глюкокортикостероиды (ГКС) рассматриваются как препараты первой линии у пациентов с прогрессирующим течением болезни по данным рентгенологического и функционального исследования, при выраженных симптомах или внелёгочных проявлениях, нарушающих функцию органа и т.д. В то время как взрослым пациентам с бессимптомным течением саркаидоза и без функциональных нарушений рекомендуется применение альфа-токоферола ацетата или в качестве альтернативы пентоксифиллина. Согласно данным, представленным в таб. 40 на стр. 122, пациенты с саркаидозом органов дыхания в обеих группах терапии не различались по клиническим проявлениям заболевания.

2. Каким образом определялся режим терапии в группах пациентов?
3. Согласно клиническим рекомендациям необходимо через 3 месяца от начала лечения оценить эффект СГКС и при неэффективности перейти на альтернативную схему. Как выполнялось это положение рекомендаций?
4. На стр 52-53 диссертации указано, что узловые и диффузно-инфильтративные поражения кожи в разные периоды заболевания отмечали 22 пациента. Каким образом было оценено поражение кожи и как эти проявления саркаидоза повлияли на выбор терапии?
5. В качестве замечания, в задаче 2 указано «закономерности функциональной и рентгенологической симптоматики». Симптомом является характерное проявление или признак какого-либо заболевания. Ни функциональные, ни рентгенологические нарушения не являются симптомами саркаидоза, поскольку с высокой частотой встречаются при различных заболеваниях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Игнатъевой Елены Александровны «Возможности функционально-рентгенологического исследования в диагностике и

прогнозировании течения саркоидоза органов дыхания» является самостоятельно выполненной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной для пульмонологии научной задачи диагностики структурно-функциональных изменений легких и прогнозирования клинического течения СОД. По актуальности, научной новизне, научной и практической значимости, достоверности полученных результатов, а также объему и уровню проведенного исследования она соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в редакции от 18.03.2023 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Игнатьева Елена Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Института терапии и инструментальной диагностики ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный медицинский университет» Минздрава России, протокол «3» от «25» октября 2023 г.

Директор Института терапии и инструментальной диагностики ФГБОУ ВО «Тихоокеанский государственный медицинский университет» Минздрава России, главный внештатный специалист по терапии Дальневосточного федерального округа, д.м.н., профессор

Невзорова Вера Афанасьевна

690002, Россия, Приморский край, г. Владивосток, пр-т Острякова, 2

Тел/факс: 8(423) 242-97-78; mail@tgmu.ru

Подпись Невзорова В. А. заверяю.
Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России
д.м.н., профессор Просекова Е. В.